[image: image1.jpg]

совет муниципального образования
«Черноярский район»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 04.10.2016 г. №34
        с. Черный Яр
Об утверждении Положения и условий

предоставления платных услуг муниципального

учреждения редакция газеты «Черноярский вестник

«Волжанка»

На основании устава муниципального учреждения редакция газеты «Черноярский вестник «Волжанка», Совет муниципального образования «Черноярский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении платных услуг муниципальным учреждением редакция газеты «Черноярский вестник «Волжанка».

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район» (об обнародовании нормативных правовых актов).

Председатель Совета муниципального

образования «Черноярский район»                              А.В. Левченко

Глава муниципального образования

«Черноярский район»

Д.М. Заплавнов

Утверждено

решением Совета

МО «Черноярский район»

От 04.10.2016 г. №34
ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании платных услуг, предоставляемых муниципальным учреждением редакция газеты «Черноярский вестник «Волжанка»

Раздел I
Общие положения

1. Положение об оказании платных услуг, предоставляемых муниципальным учреждением редакция газеты «Черноярский вестник «Волжанка» (далее- Положение), разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 №239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов), Уставом муниципального учреждения редакция газеты «Черноярский вестник «Волжанка».

2. Муниципальное учреждение редакция газеты «Черноярский вестник «Волжанка» (далее Учреждение) в соответствии с Уставом оказывает следующие платные услуги юридическим и физическим лицам:

- реализация тиража газеты «Черноярский вестник «Волжанка» по подписке;

- реализация тиража в розницу;

- публикация рекламных объявлений физических лиц;

- публикация текстовой и модульной рекламы юридических лиц;

- публикация имиджевых статей;

- публикация поздравлений, благодарностей, соболезнований;

- публикация политической рекламы во время избирательных кампаний;

- подготовка оригинал-макетов по заказу физических и юридических лиц;

- изготовление печатно- бланочной продукции, фотографий, стендов, баннеров.

3. В соответствии с законодательством Российской Федерации Учреждение вправе оказывать на платной основе услуги (далее- платные услуги) физическим и физическим лицам, а также органам государственной власти и органам местного самоуправления (далее-пользователи) постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие этим целям.

4. Изменения и дополнения в перечень платных услуг вносится при необходимости в установленном порядке.

5. Платные услуги выполняются Учреждением на основе договоров.

Учреждение свободно в выборе предмета и содержания договоров и обязательств, любых форм взаимоотношений, которые не противоречат законодательству Российской Федерации и уставу Учреждения.

6. При заключении письменного договора между учреждением и пользователем в договоре указываются объем выполняемых работ и (или) оказываемых услуг, условия и сроки их проведения (оказания), порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

7. Для выполнения платных услуг учреждением могут привлекаться третьи лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Учреждение может устанавливать категории пользователей, имеющих право на получение льгот, а также перечень льгот, предоставляемых им при оказании платных услуг, в соответствии с законодательством.

9. Все расчеты с пользователями за платные услуги учреждения на территории Российской Федерации осуществляются в рублях Российской Федерации.

10. Учреждение ведет статистический и бухгалтерский учет предоставляемых платных услуг, составляет требуемую отчетность и представляет её уполномоченным органам в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

Раздел II
Порядок планирования и использования

доходов от оказания платных услуг

11. Доходы от оказания платных услуг на прогнозируемый период планируются Учреждением исходя из базы предыдущего года с учетом прогнозируемого роста (снижения) физических объемов услуг и среднегодовых индексов потребительских цен на платные услуги, устанавливаемого Минэкономразвития России.

12. При наличии договора об оказании платных услуг их оплата производится пользователем путем перечисления денежных средств на счета учреждения в установленном порядке.

Факт перечисления денежных средств подтверждается копией платежного поручения с отметкой банка или иной кредитной организации, о его исполнении.

13. Платежное поручение на перечисление платежа, квитанция банка о приеме денег в уплату платежа приобщаются к обращению (запросу) пользователя.

14. Прогноз поступления доходов от оказания платных услуг на очередной финансовый год и плановый период составляется и представляется в исполнительный орган государственной власти с расчетами и обоснованиями по количественным и ценовым показателям в разрезе кодов бюджетной классификации в сроки, установленные нормативными правовыми актами Правительства Астраханской области.

15. Доходы, полученные от оказания платных услуг, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения и используются им для достижения целей, ради которых оно создано.

Раздел III
Порядок  определения цены (тарифа) на платные услуги

16. Цены на оказываемые Учреждением услуги определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Астраханской области и нормативными правовыми актами муниципального образования «Черноярский район».

17. При расчете цены на платные услуги, предоставляемые Учреждением, учитываются трудозатраты, а также стоимость расходных материалов и выполнения всего комплекса технологических процессов и операций, подготовительных и вспомогательных работ, необходимых для предоставления соответствующей услуги.

18. Цены на платные услуги формируются из производственной себестоимости единицы платной услуги и рентабельности.

Производственная себестоимость платной услуги рассчитывается калькулированием затрат на её выполнение.

Состав затрат, включаемых в производственную себестоимость, определяется в соответствии с главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации.

19. Расходы, связанные с производством и реализацией платных услуг, включают:

а) материальные расходы;

б) затраты на оплату труда (включая начисления на оплату труда);

в) суммы начисленной амортизации;

г) прочие расходы.

В позиции «Материальные расходы» учитываются затраты на приобретение материалов, инструментов, приспособлений, инвентаря, приборов, оборудования, упаковочных материалов, на приобретение работ и услуг производственного  характера, выполняемых сторонними организациями (транспортные услуги по доставке оборудования, инвентаря, материалов, техническое обслуживание основных средств), и другие подобные работы.

Позиция «Затраты на оплату труда» включает любые начисления работникам с учетом установленных надбавок, премий и других выплат, связанных с оплатой труда работников, предусмотренных нормами законодательства, трудовыми и коллективными договорами.

Затраты на оплату за выполненную работу и услугу складываются из дневного заработка или часовой тарифной ставки работника (при 7-часовом рабочем дне) и величины его трудовых затрат.

Учет производственных затрат осуществляется Учреждением на основе составляемых им расчетов и договоров на предоставление платных услуг.

20. Величина трудовых затрат определяется через нормы времени или нормы выработки, учитывающие сложность предоставленной услуги, и квалификацию работника.

В затраты на оплату труда включаются также начисления на оплату труда, страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования.

21. Величина амортизационных начислений, включаемых в производственную себестоимость платной услуги, зависит от балансовой стоимости использованного оборудования и норм амортизации (остаточная стоимость).

Порядок определения стоимости амортизируемого имущества, амортизационные группы, методы и порядок расчета сумм амортизации осуществляется Учреждением в соответствии со статьями 257, 258, 259 Налогового кодекса Российской Федерации.

Нормы амортизационных начислений устанавливаются на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 №1.

Учет произведенных затрат с использованием имущества, приобретенного за счет бюджетных средств, осуществляется Учреждением в процентном отношении к общему объему предоставленных муниципальных услуг прямо пропорционально объему платных услуг.

22. Позиция «Прочие расходы» отражает затраты, входящие в себестоимость платных услуг, но не относящиеся к вышеуказанным затратам. Они включают расходы, не связанные с реализацией (приобретением) услуг Учреждением для собственных нужд:

а) расходы на оплату труда (с начислениями) административно-управленческого персонала;

б) расходы на коммунальные услуги и содержание зданий;

в) расходы на обеспечение пожарной безопасности и на услуги по охране имущества (услуги, оказываемые вневедомственной охраной при органах внутренних дел Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации);

г) расходы на почтовые, телефонные и другие подобные услуги;

д) прочие транспортные расходы;

д) расходы на командировки;

ж) представительские расходы;

з) расходы на подготовку и переподготовку штатных работников;

и) расходы на канцелярские товары;

к) расходы на рекламу производимых и реализуемых услуг.

Учет произведенных на оказание платных услуг затрат осуществляется Учреждением в процентном отношении к общему объему предоставленных муниципальных услуг прямо пропорционально объему платных услуг.